Volendo precisare il senso del riso machautiano quale riconoscimento dell'insorgere interiore della *joie*, è opportuno riferirsi brevemente agli elementi fondamentali che definiscono un'ontologia del riso paradigmaticamente coerente con la prospettiva concettuale del compositore francese. Appoggiandoci alle testimonianze mediolatine sopra citate, possiamo osservare che la natura del ridere non è riconducibile a uno stato emotivo – pur essendo il riso intimamente collegato alle emozioni –, bensì all'attività conoscitiva dell'intelletto, ciò che spiega perché il riso è carattere distintivo della specie animale razionale da quella irrazionale²⁶. Il riso infatti si produce quando il soggetto conoscente constata la rottura di una situazione/condizione esteriore o interiore provocata dall'irrompere repentino di un evento/condizione fino a quel momento non manifesto/a. Tale irrompere pone l'osservante al di

dissolutionis, nam risus cordis tunc de laetitia nascetur securitatis. Cum ergo electi omnes implentur gaudio manifestae contemplationis quasi ad hilaritatem risus exsiliunt in ore mentis» (GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, ed. M. ADRIAEN, 1979-1981, CCSL 143, VIII, 52, 10). «*Et ideo ridebit in die nouissimo, id est gaudebit in retributione regni caelestis quae dolebat in certamine uitae praesentis*» (BEDA VENERABILIS, *In proueria Salomonis*, ed. D. HURST, 1983, SL 119B, III, 31, 453).

²⁴ «*Si beati qui lugent, miseri qui rident*» (AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Enarrationes in Psalmos*, in Ps. 34, 2, 7, 3, CCSL 38, ed. E. DEKKERS-J. FRAIPONT, 1956).

²⁵ «*Quod autem nunc flentes risuros esse promittit non pueriliter accipiendum sed scripturae more risus nomine mentis exultatio et affectus quidam laetior intellegendus est esse designatus sicut sarra, risum, inquit, mihi fecit deus; et in iob dictum est: os autem ueracium replebitur risu. Per quae ut dixi nomina gaudium animae figuratur interius*» (BEDA VENERABILIS, *In Lucae euangelium expositio*, ed. D. HURST, 1960, SL 120, II, 6); «*Fratribus de monte dei orientale lumen et antiquum illum in religione aegyptium feruorem tenebris occiduis et gallicanis frigoribus inferentibus uitae scilicet solitariae exemplar et caelestis formam conuersationis occurre et concurre anima mea in gaudio sancti spiritus et risu cordis in fauore pietatis et in omni obsequio deuotae uoluntatis*» (GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Epistula ad fratres de Monte Dei*, ed. J.M. DÈCHANET, 1975, SChr 223, I, 1); «*Gaudium hoc non est in risu oris, sed in iubilo cordis, cum qui sic gaudet, quicquid ingruat, quicquid irruat, ex bono conscientiae semper est alacer et securus; et super omne quod occurrit, in Deum erectus. Gaudium quippe est bona amatae rei fruitio*» (GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Expositio super Cantica Canticorum*, ed. P. VERDEYEN, 1997, CCCM 87, XXIV, 73); «*Risum fecit mihi Deus, id est gaudium. Ludentem cum Isaac*» (ANDREAS DE SANCTO VICTORE, *Expositio super heptateuchum*, ed. C. LOHR-R. BERNDT, 1986, CCCM 53, *In Genesim*, r. 2254).